Po tym koniecznym wstępie zanurzam się in 
medias res. Domniemanym fundatorem klasztoru 
oliwskiego jest Subisław Stary, książę pomorski;
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równie niepewny, ale przez kroniki klasztorne 
podawany jest jako rok fundacyi 1178; za nim 
przemawia najstarszy dokument datowany z tegoż 
lata, który dla ciekawości, zwłaszcza dla wymie
nionych w nim osad, dziś po części nieznanych, 
podaję w calkowitém brzmieniu:

In Nomine sánete et indinidue trinitatis. amen. 
Ego Schamborius Princeps Pomeranorum scire 
cunctos Sánete Matris Ecclesie Pilios tam presentes 
quam futuros volo, me viris Religiosis Cysterciensis 
ordinis, quos Dei pietas collocavit in loco, quí 
Olyva dicitur, constructo in mea propriapossessione, 
que rnihi euenit de paterna hereditate, pro remedio 
anime mee ac vxoris mee, liberorumque et parentum 
meorum, ad sustentationem eorundum sanctorum 
Fratrum, septem villas cum omnibus attinentiis et 
prouentibus suis, sub Testamento contulisse et de 
nostra in eorum delegasse potestatem atque Do
minium. Yillarum autem nomine, quas ipsis liber- 
tate perpetua coram testibus, delegaui, hae sunt. 
Oliva, ubi cenobium constructum est, Salcouitz, 
Clamboui, Sterkow, Stanoue, Grausowi, Sintimitz, 
libertatem quoque hominibus eoi'um de omni 
exactione et expeditione perpetuam damus, ex
cepta reedificatione castri et pontis in Gdanzc, 
decimam etiam de omnibus Tabernis prefati Castri 
et decimam Thelonei et decimam de Rezck * ) .

Insuper decimam piscationis de clausura in Mer- 
czina **) et decimum piscem de Rarsizka, decimam

*) Wyraz nieznany, może zuaczyć „rzek1' albo „raków,“ 
po lsaszubsku rek, reczk, — reczków

**) Może tyle co „mierzywy“ t j. morza małego, 
zwanego po staropolsku „mierzają“ (Sebast. Klonowicz', lecz 
przeciw temu tłumaczeniu mówi następujące „recenti marł.“

i)
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quoque de omnibus peccoribus nostris. Preterea 
liberatem piscandi in salso et recenti mari, cuius- 
cumque generis piséis: allec, rumbos et esoces ***) 
in omni Dominio nostro, quibuscunque retibus et 
instrumentis, ñaues etiam et res ipsorum a tbeloneo 
absoluimus per omnein terram nostram. Insuper 
jpsis libertatem conferimus construendi molendina 
in riuulo, qui Stricza nominatur (dziś Strzyża). 
Datum in castro nostro Gdanzc. Anno ab Incarna- 
tione Domini, Millesimo centesimo septuagésimo 
octavo, XV Kalendis Aprilis. Testes Indus dona- 
tionis sunt hij. Dominus Euerhardus Abbas de 
Colbaz, Sacerdotes Heinricus et Hermannus, Do
minus Grimizlaus Gnezota (Książę) et Martinus 
frater ejus, Zulis (?), Heinricus Camcerarius, Stro- 
pba et alii quam plures. Presentí itaque Carta 
per sigilli nostri impressionem predictam Donatio- 
nem confirmamus, qua tenus nulli imposterum 
cam infringere liceat; sed quicunque hoc atten- 
taverit, a Deo se dampnandum sciat; Cunctis, 
vero eidem loco sua ira servantibus et bona 
j'acientibus sit pax Domini Nostri desu Christi 
quatenus ex hie fructum bone actionis percipiant 
et apud districtum Judicem premia eterna habere 
mereantur in celis. Amen.